ger vocatus vis responderet et si contingat respondere / loquitur altera. supinus facit / et si super latu quo ad horam vertatur / proprio impetu iterum supinatur. in extremitatibus notabilis infrigidatur. Horum remedium est ut eger in loco lucido statuatur. loquentium et disputantium assit garnulitas. per pilos et barbam transbanur vehementius et etiam per capillos facies aqua frigida sepius perfundatur. pedes inferius conficitur. fumi fetidi inferius apponatur ut eo cum capre existum et bui simmodi. distretum super omnia adunetur et apponatur. sternatio provocetur. caput abradatur / fricitur / et apertus / ut desinapi et similibus fomentel. Sternutatio in hac causa optimum signum est si vero dormitatio perseverauerit / et tremor cum motu brachii et frenor dentium superueniet / mortale est. Et non tam / qd si de freno eo fiat litargius / pessimum est. si vero ex contrario / bonum si de litargico quis in frenum mouatur. Nec omnia extrabunt de plate. et constat.

**De vertigine.**

**S**i dominus in medio eius spirituum vertiginis Isaie xix. Venergo secundum constantinum idem est quod sententia visus scilicet et spiritus sensibilis corruptela / qua omnia subito videntur voluenda et tenebrosa. Causa autem huius est nimia humorum abundancia cum ventositate mixta. Nam humoris mouentur in capite ventositate de corpore siue stomacho ascendentem ad cerebrem. Si hec passio in solo sit cerebro sentit / patiens grauitatem in capite / sonum in auditu / corruptionem in odoratu / et talis vertigo de facilis non dimittit. Si vero est ex stomacho / patiens sentit abominationem in ore stomachi et dolorem / sed talis vertigo recipit interpolacionem / quia ascendentem fumo tunc vertigo inapit. quando vero non ascendit tunc dimittit. Horum remedium est medicina purgativa et flebotomia / si aliud non impediatur. Pedes infirmi in aqua sunt ponendi a vino abstineat cum dissoluat. et etiam ab inflatus abis et a grossis. vomitus etiam levius puocetur / quia multum valer.

**De vigilia.**

**V**igilia est insomnitas / que est quedam cerebri passio quasi opposita litargie. Prouenit enim hec passio ex nimio motu cerebri / siccitate coloz / indece siue

## De infirmitatibus

nigre. et intēperato calore. et ex humorib⁹ nī  
mis salsis. Ex his omnibus nascuntur vigilie  
inordinate sequunt angustie/mutat̄ color. / in  
tenduntur sollicitudines / cogitationes / et alie  
nationes mentis / mōn. abiles suspitiones / cor  
pus subtiliatur et desiccatur / virtus digestiva  
consumpt̄ur. tota hominis complexio immuta  
tur / Palpebre et facies intumescent et pessime  
passiones in corpore peccantur. *Die cito ne pe  
reant medicandum est / humor facies et tympo  
ra cum sopore inungant. lacte muliebri som  
ni gratia perfundantur / corpora bonis abis  
ticiant.* De vigilijs quere. s. li. vij.

### De Epilepsia:

**E**cideit in terram spumans et. Ab hor  
bus caducus a plautino et alijs au  
toribus epilepsia nuncipat. et h⁹ mor  
bus ab antiquis ira dei vocabat. Et autem  
epilepsia (ut dicit plautinus) humor buminus  
quo ventriculi cerebri non pfecte opilan⁹ pro  
bibens animam id est spiritum animalem ad  
declarandū actionem suam quoque ab illo  
humore et opilauerit cerebro viam suā. Dicā  
autem h⁹ infirmitas in passione yeranorum / id  
est sacra passio quia sacram p̄tem corporis oca  
pat. s. caput. Dicunt etiam berodus . quia bec  
passio fortis est ut hercules. Dicitur et morbus  
caducus ab effectu. quia opila⁹ nem⁹ mem  
bra que sunt instrumenta virtutum a regim⁹  
spirituum de pauperantur et destruntur. et ideo  
homines in hac passione compelluntur cadere.  
Et autem epilepsia apoplexie vicina. Locis  
enim idem est utrisq;. quia et materia unde na  
scitur frigida est et viscosa. In hoc autem diffe  
riunt. Quia apoplexia omnium ventriculorum  
cerebri est opilatiua / cum p̄uatione ratonis et  
diminutione sensus et motus. Epilepsia vero  
non omnium / sed p̄ncipalium ventriculorum  
cerebri est impedituia. Di autem ab epi quod  
est sup et lemis quod est lesio / quia super p̄  
cipie est lesiva. Dicunt et morbus pueris / co  
et pueris sepe accidat. Patiens autem morbi  
istum subito cadit / obturqueturos et facies cu⁹  
tremore cervicis / et rotius corporis / cum p̄strio  
ne dentium et stridore oris spumat / et plures su  
p̄fluitates emittit. Tlocant autem media epili  
psiam apoplexiā parvam / que est ex tribus  
causis / ut dicit plaut. )quia vel ex humoribus  
flegmant̄ vel ex melancoliā nascentibus in p  
ra cerebri. vel ex ventositate frigida et grossa ce  
rebri vel aliquius membro dominante. sicut sto  
macho. Et enim aliquis humor / et nascit in il

lo membro fumus qui ascendit ad cerebrum /  
eius grossitudine vie animalis sp̄us opilan⁹  
et inde morbus caduus p̄creatur. Nec passio  
(ut dicit plautinus) supuenit tempore deter  
minato. unde dicit Galenus. Epilepsia (in q̄  
que crescente luna aenit sui materiaz signat eē  
bumidam. omne enim bumidum crescente lu  
na b3 incrementum. que vero venit deficiente  
luna frigidissima est / sed tamen parum bumis  
da est. Epilepsie autem tres sunt sp̄es / secun  
dum triplicem locorum speciem ubi sunt / sc̄z  
epilepsia que sit in capite et materia existente  
tantum in cerebro. Analentia vero sit ex mate  
ria existente in stomacho nō in coacuitate sed  
in vijs eius et arterijs ipsius stomachi. p̄ quoq;  
mediocritatem materia ebulliens rapitur ad ce  
rebrum. Latalentia sit ex materia existente in  
extremitatibus / ut in manibus et pedibus que  
pp̄ijs quidem signis dinoscitur. Nam carba  
leci morbum suum p̄sentiant. Sentiunt enim  
receptionem quandam / quasi formicanum vel  
motum cuiusdam aure ex materia superius as  
cendente / et sepe p̄ constrictione extrematum  
p̄sentantur a casu. et ut testatur Galenus. Isti  
sepe februnt / quia sine caloris ebullitione / ma  
teria vir ab inferioribus possit rapi ad superi  
ora. Analentia autem ex repletione stomachi  
laborant et maxima indigestione / et ab op̄ eru  
catione et abbominatione. et hi enam casum  
suum p̄sentiant. Epilepsia autem non pre  
sentant / sed continua capi⁹ grauedine labo  
rant. Sunt autem be passiones quandoq;  
ex sanguine / sed potius ex flegmate / Sunt  
etiam ex melancolia. et cause iste p̄ pp̄ia signa  
cognoscuntur / maxime p̄ corporis habitudinem  
sanguineā et flegmaticam vel melancolicam /  
per faciem rubeam vel pallidam seu lividaz p̄  
er etiam / per regionem / p̄ dicem. Si autem  
sunt ex melancolia in defectu lune / ledit maxi  
me et infestat. Si vero ex sanguine vel ex fleg  
mate / in plenilunio maxime se ostendit. De  
passionib⁹ sunt maxime adherentes / et eas cura  
re difficile est. confortūt̄ eis et medicina et dieta  
opozet ut a nocuis abis abstineant / enā coi  
tu et vi nimia et frequentia hominum. quia  
in talibus locis solet eos atrius accessio oculi  
pare. Bonis abarijs et levibus vtantur et tem  
perate / plus de mane / minus aut nihil de ves  
pere commendant / vinum temperate bibant / se  
cundum medicinam purgantur / secundum hu  
moris peccant̄ exigitam. Experimenti pla  
te. contra epilepsiam tres sanguinis guttas di  
cit esse per scarificationem a scapulis extraben  
das et cum ouo coqui in fine accessionis patiū

offerendas. Dicit etiam oua corui multum conferre. Similiter dicit pioniam portatam et portatum multum conferre. Idem perficit et Galienus et Pistan, et dyasco. Dicit enim coagulum leporis bibitum iuuare epilepticum. quia prohibet humor dissoluatur que ascendens opilit cerebrum. Dicit etiam quod par aquinum assatum confert si comedatur. Laprinum vero si detur epilepticis monet epilepticam. Alulea alia dicit Pistan, expementa de quibus nibil ad prius.

**De stemutatione.**

**E**Ob. ph. Sternutatio eius re. Sternutatio (ut dicit Pstantinus) est violenta cerebri commotio ad expellas fumosas ipsius cerebri superfluitates. De diuersis autem causis nascitur. Aliquando. non ipsa natura operari cum fumos superfluos satagit a cerebro expellere qui vel causa sunt morbi vel causa virtutis. Humanum enim cerebrum humidius est cerebrum aliorum animalium. Unde et humores ibi adunantur qui cooperante natura inde cum stemutationibus expelluntur. Aliquando enim sit sternutatio ponus ut modi quod nature sicut in conica accidit et in plerimonia. Aliquando autem habet fieri sternutatio si canales nostrorum humanarum curti sunt. unde atque ad cerebrum nocuia ab extensis ventiunt. sicut pulvis aer frigidus calor solis et buiustmodi que cum ad cerebrum veniant expelluntur a cerebro vigore et motu suo et inde sit sternutatio que si fiat in acutis febribus siue reumate signum est laudabile. Signat nam naturam portatam in expellendo quod sibi est nocuum. Si autem fiat cum reumate malum signum est. signat enim materie emberantiam. Unde synbonica est sternutatio et augmentus reumatis signat et ideo in pleuresi et in similibus malum signum est et illaudabile. Sternutatio igitur cerebrum commouet et conseruat totum corpus concavit et alleviat in suo enu. Et violenta commotione aer in canaliculis nostris strepitum facit qui si plus debito post expulsionem superflui sumi permanenter edet. quod nimis dissolvit et aliquando gues passiones excitat et inducit. Restringatur igitur per medicinas. sicut per fumigationes restringentes spiritus reparantes et superfluitates plumentes sicut est camamilla metastrum rosa precios et Vigella et buiustmodi.

**De Tremore.**

**O**ssiis dominus signum in daym. s. tremorem caput (secundum glo.) Strabi. Omnis (inquit Strabus) qui invenerit me per tremorem capitis et cogitationes furiosementis cognoscet me reum mortis esse. Tremor autem capitis qui et certano a constantino dicitur. puenit ex defecu et debilitate ventus regnus in nervis spondilium ipsius colli et in lacertis membrorum. In hoc autem morbo duo sunt motus qui sibi sunt oppositi. alter enim mouetur sursum et alter deorsum. superiorum vero natura operatur inferius autem morbus. Moribus autem innititur membrum depmtere inferius sed natura que ipsum a suo regimine nondum destituit nititur ipsum regere et disponere in propria dispositione. et ita sursum eleuare. et ideo ex tali motu in continetate surgit tremor. Causa autem incepionis tremoris est defectus virtutis communis lacertos. (ut dicit Pstantinus) que uestis quam deficit causa male complexionis vel accidentibus animi. sicut ex timo propter spiritus consuentes ad cor. Unde membra ponderositate sua tendunt inferius. unde quia natura non habet sufficietes spiritus ad membrum regimere confluentes non ex toto potest membrum in sua consistentia detinere. et ideo sequitur statim tremor. talis autem tremor quedam dispositio est ad paralysim maxime si accident dormitio frequens cum tremore cuius causa est frigidas substantiam nervorum coagulans et constipans ne virtus sensibilis eam penetrare possit. Omnis autem paralisis cum tremore lenior est ad curandum quod illa que est sine tremore quia in prima non est omnino membrum destitutum a natura. sicut est destitutus penitus in secunda. Talis itaque tremor una cum dormitione calefactivis et confortativis et dissolutis et sumptuosis curabitur medicinis. sicut est theodozichon peralogodium et similia. valent et balneationes fnciations et cujus calidis et aperientiis herbis subfumigationes ut porci dorsi aperiantur ut humores superflui sumantur et spiss excitantur ut nervi portentur.

**De Spasmo.**

**S**pasmus est nervorum violenta contractio motum voluntarii auferens vel retardans. Talis contractio puerit aliquando ex nimia repletione. quandoque ex inanitione. quandoque ex nimia infrigidatione. sicut est videtur in manibus et labiis infrigidato rum et per spina formantur vixenae digitos

## **D**e infirmitatibus

complacent aut recurrant. Contracatio vero ex tali extrinseca infrigidatione soluitur in calore et alia non indiger medicina. Laueat tamen patiens ne nimis subito fortis calori se expōat quia ex subitarepercussione frigiditatis ad nervorum extremitates dolorem non modicū patietur. Contractionem vero causaram et in amitione hec sc̄ signa dederant. precedit enim aliquando fluxus immoderatus sanguinis / vel ventris / vel maticis. Aliquando labor v̄l abstinentia supra vires laborantis vel abstinentis. Aliquando immoderatus calor in corpore hominis per acutas febres patiens. Aliquando profunditas et dolor vulneris / acumen / et fortitudo assumpti medicaminis. In his omnibus accedit spasmus et nimia natura re desiccatione et substantialis humiditatis cōsumptione. Unde corrugatur neruus et ossif sicut pergamenum positum in igne. et ideo via spiritum per nervos intercapitur / et virus vite regitua impeditur. Omnis talis spasmus si diu durauerit mortalis est. Unde dicatur in amphoris. Spasmus ex celentico vel ex colero mortal is est. Isti tamen spasmus in principio confert calidum lac mulieris si super musculos fauacum super spinam et collum et radices nervorum profundatur vndiq; ad idem valer; aqua cum oleo si fuerit cum lana succida super locū nervorum fomentata. Tertium vero genus spasmī est sc̄ ex repletione / qui solet accidere / pinguis et carnis / et ingurgitatis / qui ex effusione nervorum et dilatatione faciliter solvitur. quia cum vnguentis / calidis balneis / stemmatibus / et gargarismis curatur. (vedocet constantinus) huic contractioni si febris supuenient / sumnum remedium erit. unde dicitur in amphoris. Spasmus et thecano febris supueniens / solvit egreditinem. Istius autem spasmī triplex est species. sc̄ epistauus / salice quando nervi posteriores spasmantur. et prococtenus sc̄ quando anteriores nervi contractantur et cebanus / quando sc̄ anteriores et posteriores contractionem patunt. In his tribus non est perfecta cura quando accidunt ex manitione. ut dictum est.

### **D**e Paralisi.

**P**aralisis est lesio pris humani corporis cum diminutione vel puatione mori vel sensus vel venis. fit. n. quādo ex frigiditate p̄stringente. quādo ex humore opilante. aliquando ex calore consumente et nervos sensibiles corrugante. aliquā expulnere ner

uos incidente vel dividente. Existit enim causa et alijs denegatur transitus sp̄us animalis ad instrumenta sensus atq; motus. unde si nervi sensibiles et motui extoto sunt opilati vel inerti efficitur membrum parē immobile et insensibile. si vero plena non fuerit opilatio vel transitus spirituum denegatio sit ibi ex materia dampnante et v̄tute regitua engente tremor. sicut dictum est. Pater fieri specialiter paralisis et superfluitate aborum et maxime potuū exquisitus fit nimia humorum generatio et dissolutio et inde neurop consequt necessario opilatio. Sit etiam ex frigiditate nervos constringentes quandoq; est cimonia alterius morbi sc̄ q̄ minor aploplexia in paralisi terminatur. Et autem paralisis alia vniuersalis / alia particula ris. Vniuersalis est que recte medianam partem occupat hominis infinitatis. Particularis est que occupat prem vnam. ut manum vel pedem vel linguam. Item in materia ipsius opilationis inducentis paralism. Quandoq; est in origine nervorum. quandoq; in ipso membro paralitico / si in origine nervorum sit cā stupor et insensibilitas est circa loca vicina. ut in facie vel in principio dorsi. si vero in ipso membro paralitico / tunc ipsum patet tantum et non superiora ut dicit Galie. qui dicit se amouisse emplastz quem sopvista posuerat super malum et posuisse super collum. Ex quo pater q̄ secundū varietatem locorum morbi debet variari modus medicinae. Paralisis ex incisione nervi penitus incurabilis ē. Similiter paralisis vniuersalis in omnibus membris et maxime in sensib; vie curatur. circa iuuenes tamen atius et efficaci opera medicina. Primo ergo in paralisi molificatiis et relaxatiis tam intenüs q̄ exercit exhibitis insitendum est. deinde desiccatiis et constrictiis. Si vero p̄mo desiccatura vehe menter apponendur liquidioribus partibus plumpis / reliquum magis inspissaretur. Et sic compactius effectu ad dissolutionem et plumpitionem inobedientius redderetur. et ideo predicto modo caute est procedendum. Longuis igit medicinis intenüs purgatiis pruenientibus etiam vnguentis extenuis membra mollis centur / salvia et castorio in decoctione vini utatur. Alias vero medicinas quere in plate. et in viatico p̄stan.

### **D**e dolore oculorum.

**S**icut dolor accidere oculis aliquādo ab exterioribus. sicut a vulnere / tinacitate / oculo / dissolvente / a puluere

§ 3.

**D**paralisis dux

tenerā substantiam oculi perturbante / a fumo  
oculos obfuscante / vento frigido spiritum visi-  
fibilem repente / ab aere calido dissolvente  
a nimia solis vel alterius lucidi corporis clarita-  
te. spiritu disgregante. a nimia tenebrositate spi-  
ritum visibilem pculante. ab inordinata die-  
ta et ebrietate ptnua visum eberante. a vene-  
rea voluptate ptnuta spiritum et humorum cri-  
stallinum corrumpe / et dissolvente. aliquan-  
do ab interioribus ut ab humoribus calidis /  
vel frigidis / siccis / vel humidis. pmissus autem  
dolor est pcpus. causa ab interioribus cali-  
dum apostema nascentis sup albuginem oculo-  
rum ex humoribus pfluientibus ad pupillam /  
et apostema facientibus. et bocaccidit et debili-  
tate oculi recipiens / et ex abundantia seu ac-  
cumine humoris pfluentis / et ex cerebro descen-  
dantis. In tali itaq; apostemate oculos intu-  
mescit et lachrymat / rubescit / dolorem et p-  
cturam / fenuorum et arsuram sentit. Ponsisse  
quando colera est in causa. tunc n. videq; acu-  
bus pforetur. Si vero humor frigidus sit in  
causa vel ventositas / oculis diffunditur / quaec  
de nocte inuisicatur. Humores nimis effluunt.  
et illi sunt viscosi / marine affligunt in horis fieu-  
matis. Si vero sanguis sit in causa / sentit pru-  
ritus multitudine lachrymarum / et calor in extre-  
marum / leuis punctio / maior tumor / et do-  
lor in fronte maior / et maxime in hora sanguini-  
nis. Hec infirmitas si causas ab exteriori pa-  
tientis quiescat. capite alto dormiat / ppp flutu  
lachrymarum luminis splendorem fugiat / ad  
vitandum disgregationem et dissolutionem / ma-  
iorem vocem non emitat / ne ex conatu vocis  
in cerebro dissolutio foris fiat. cibus de frigidis  
et leuis digestis ne reumat fluxus augent / aq;  
clara / et calida poterit. q; de non sui sumi / sumos  
psumit / neuos confortat / arsuram et puncturam  
mitigat / balneis aque dulcis temperat / rurur  
bis observantur / non oportet alii medicinari si  
ue medicari. Si vero sit dolor ab interioribus  
humoribus purgantur humoris peccantes ut  
p subtractionem sanguinis vel p congrua me-  
dicina purgationem. collaria mitigantur et sa-  
nativa interius ponantur. sicut aqua rosacea /  
cum lacte feminino. ut dicit stantius. lachry-  
me cum restrictoris compescant. apponantur /  
go in principio leviter repercutiunt et mitigantur /  
in statu et in augmento mediocriter dissolventur  
in fine psumptia et semper cum istis confortati-  
ua. Circa apostema vero oculi nunquam sunt  
maturativa apponenda ne substantia oculi q;  
est tenera destruantur si ad sanum perabatur  
Præterea si materia est multum calida et dolor

fortis / non sunt apponenda fortia reperciuntur.  
quia materia subito posset reperiunt ad ner-  
uum obtium / et opilando eum posset perpe-  
tuam inducere cecitatem. Zippitudo est oculo-  
rum viscosa et glutinosa supfluitas oculorum  
palpebris adberens / et flegmatica et melan-  
tolica humoribus in angulis oculorum incipiens  
palpebras ingrossans / et inuertens. nec  
oculorum cilia corrupti / et ipsas palpebras  
quasi cameas crudas facit. In lippis quippe  
oculis pupille sane sunt. sicut dicit glo. sup. ix  
leuita. Et humor defluente palpebre grosses-  
cant / cuius cerebuz infusione et pupille acies  
viciantur. et illos signar quorum ingenium ad  
cognitionem veritatis emicantur / sed operatio  
camalis vite obscurat.

## ¶ De passione oculorum.

**H**ec est passio oculorum / quam nos  
maculam dicimus que albugo vel pâ-  
nus d; a pstan. et haber generari sic.  
Primo fit fluxus reumanis ad oculos / et quo  
fit obralmia dolor scz et apostema. et qua ma-  
le discussa remanet quedam leuis macula sine  
infectio que longo pcessu tempor; excrescit / in-  
telam et inspissatur et occupat maiorem locum  
scz totam pupillam. tela vero excrescit in pan-  
num p maiorem inspissationem et maiorem lo-  
ci occupationem. quia totum nigrum oculi oc-  
cupat. ad platum fit vnguis magis spissus et  
durus. quodlibet istorum incurabile est si fue-  
rit inueteratum. in secundum loci collocazionez  
debet diuidi. Si vero collocatur circa cristalli-  
num humorum in profundum p dimidium an-  
num fit incurabilis. in principio autem vir cura-  
tur. Si vero colligatur sub punctionia vel eniaz  
supra p decim annos / potest curari. Quando  
igitur macula est recent et modica succus pa-  
paveris rufi sufficit ad medicandum. (vt dicit  
stantius) Papaver enim ruffum vel rubrum  
calidum est in pmo gdu. et siccum in secundo /  
et ideo habet virtutem extenuandi / consumen-  
di / et desiccandi. Dicunt etiam philosophi vt  
dicit stantius q; sanguis ex summittate der-  
tre ale columbe vel irundinis vel vpupe extra-  
ctus et sup maculam recentem positus / calid?  
maculam in principio potenter rumpit. sanguis  
enim istarum avium est valde ignitus et dif-  
solutius et natura avi et qbus procedit.

## De infectione oculi p sanguinem.

**H**ec etiam accidit oculis deformitas  
et passio. s. sanguinis infectio / quia co-  
stantius crustulam sanguis nominat.

## ¶ De infirmitatibus

quando sez sanguis aliquo casu ad oculos de fluens in crastulam desiccatur, conuenit etiam ab arterijs & venis desudare ad oculum & venuulas aliquas rumpi vel crepare. in tunica circumciuta & ex circumfluentie sanguine tales deformitatem in oculo generari. hunc sanguinem sic coagulatum dissolut sanguis turritus vel columbe, ut dicit constantinus. Idem facit lac mulieris cum thure. Idem facit recens caesus sine sale mellii commixtus si superponat. multa alia experimenta dicit constantinus.

### ¶ De lachrymis inuoluntariis.

**E**xfluxus lachrymanum inuoluntarius accedit oculis quandoque ab exterioribus / sicut ex percussione / Ex calidi aeris dissolutione / vel ex frigidi coartatione / ex fumi mordicatione / & puluerum perturbatione ex ceparum & aliorum acuminiuum odoratione. Quandoque ab interioribus. vt ex calidis humoribus vel frigidis / vel ex superabundantia humorum per incontinentiam effluentium. ex debilitate contentive virtutis cerebri / & fortitudine expulsive. Si autem humoris calidi sunt in causa / oculi rubent / lachryme distillantes calefacti feciem & urent. calida obsunt / frigida psunt. Si vero sunt humoris frigidi / oculi sunt subalbidi / vel lividi / lachryme etiam frigide faciem non mordificant / frigida obsunt / valid a / psunt. Ad lachrymationem factam ex percussione / & causis alijs exterioribus praeparia cura est cera pura cum puluere cinnimi calcinata / & frequenter cathaplasmata. dolorem enim simul removet / ad lachrymanum & lumen si sit cum vulnera / cum chirurgia curetur ad alias causas exteriores sufficit fomentum cum aqua tepida ita q[uod] teper ad frigiditatem plus accedit. Si fiat autem ex fluxu & superabundantia humorum purgantur detur dyadicibanum cum vino decoctionis thuris. hoc p[ro]capuum est in hac causa / si sunt restrictoria circa tempora & circa frontem. Hec omnia valent contra siue ex ea calida & frigida.

### ¶ De defectu visus:

**O**fectus visus accedit oculi multipliciter de causa. aliquando ex mala complexione. aliquando ex fumi ascendentis a stomacho corruptione. aliquando ex nervi obsecratione. ex catharsis / ex panno / ex marta / & buiusmodi. aliquando ex die et in ordinatione / ex egreditudine longa / ex ieiunio & co-

tu nimio. & ex multis alijs causis sicut ex senectute & buiusmodi. Distinguende igitur sunt cause propter signa. Nam si defectus accidat ex sumofitate stomachi / defectus visus non est primus / sed interpolatus. scdm. n. ciborum assuorum varietatem minuit vel auger. si autem est ex vicio cerebri / primus est defectus a prandium. & post si ex opilatione nervi ipsius oculi substantia pura est & lucida atq[ue] dara. alia signa propter se patent. Ad istum ergo defectum tollendum si est ex vicio humoris stomachi manifestetur / immo totum corpus preceipue caput / deinde apponantur remedia localia / que in via recta & alijs auctoribus inueniuntur.

### ¶ De cecitate.

**O**ccitas est priuatio visus. Priuacatum homo visu aliquando propter organorum defectum / & pupillarum in proportionem ad spiritum visibilem. Ad hoc enim propter defectum visus exigitur debito proportionalis organi spiritum recipiens ad ipsum spiritum / ut supra dictum est de visu libro. iii. Aliquando propter nervorum interiorum opilationem. Si enim fuerit nervus qui dicitur obticus / q[uod] est visibilis spiritus vetriculum in suo principio vel medio vel alicuius camositatis superexcrescentia. vel alicuius viscosi humoris abundantia totaliter opilatus / virtus visus transitus non pervenit ad pupillam. & sic cecitas in oculo generatur. Aliquando fit propter humorum & spiritum consumptionem. vt est videre in sensibus quorum oculi primo caligant & defectus visus patientur. tandem deficiente virtute videendi / potentia penitus destruitur. Aliquando fit ex exteriori. sicut per oculorum vulneracionem propter numeram etiam & quantam lachrymarum effusionem. propter substantiam oculi dissolutionem. propter tunicarum oculi inspissationem & indurationem & humorum in oculo compactionem. n[on] enim non est pupilla spiritui visibili penitus. & ideo talis compactionis est cecitatis in oculo inducitur per substantialis humoris subitam desiccationem vt in pupilla accidit. in quibusdam potestis & minus qui ex nimia sanguinis subtractione quandoque incurvant peniculum cecitatis. Aliquando propter subitam cum desiccatione substantialis humiditatis spiritus visibilis disgregationem. vt pater in visu / qui ad aspectum pelvis ardentes quasi subito errectetur. cuius execrationis causa est aspectus pelvis ardentes & lucentes / cuius ignea virtus numericam oculi cum crystallino humore & destruit

et psumit. et eiusdem luciditas que spiritus est improporionabilis. ipsum disgregat et dispergit. et sic necessario cecitas perpetue viciū in trudit. Inter omnes itaq; sensibiles passiones. miserabilior est ipsa cecitas (vt dī. p̄stā.) Nam sine omni viculo cecitas ceco carcer ē descriptur in app̄pendendo imaginativa. qd; de albo imaginatur qd; sit nigrū et ecouero. impedit in iudicando vim deliberatiuam. iudicat enim penes se et deliberat ire ad orientem / et deceptus in suo iudicio vadit ad occidentem periret et affectum. quia oblati sibi ad eligē dū denario argen: eo cū cupreō/affectat eligere argenteum / et eligit ipsum aspreū. Tanta siquidem est ceci miseria vt non solum puero vel seruo se subiciat p regimine et ducatu / yetrum et sepius ipsi cani et sepe ad tantā deducitur necessitatem / ut ad transeundū pontis vel vadī periculum plus cogitur credere cani quā sibūpli. Item sepe in periculis vbi om̄s dubitānt. quia non videt periculum securus ē cecus et econuenio. sc̄issime vbi nullum pūlū imminet/maxie cecus timer. sepe i piano cespītā pedibus et offēdit. sepe vbi pes esset elevādus/deprimit pedem et ecouero vbi esset terēfigendus / ipsum elevat et suspendit. vndiq; palpando / cōtectādo manus dirigit. vndiq; de itinere dubius/manu et baculo viam q̄rit. raro aliiquid securus agit / semper fere dubius et timens erit. Item cecus quando nudus iacet vel sedet / tecum se reputat. sepe etiam quādo videtur ab omnibus se latere putat. Itz faciem aliquando et oculos ad solem vel celuz cecus elevat / sed ipsius oculos celestis darit non immutat. ipsius cecis oculis sol presentem exhibet suū radium / sed tamē presentis solis virtutem non capit secundū effectū (vt d. gregor.) Item cecis aliquando puerum duxorem suū verberat / et percūit / et offendit. sed eadem verbera cito per puerum luit. Nam puer verberū non in memori: / i pontis medio siue a quoq; alio periculo ipsum solum desent. et ipsum fugieus sibi viam evadendi periculum non ostēdit. et ideo est miser cecus. quia in domo nihil agere fiducialiter audet. in itinere deserit asocio multum timer. In hoc tamen peior est conditio habentū oculos quā cecor. quia ipsi oculi hostes sunt et predones animi humani quorū concupiscentias dum sequimur / seuissimis boſibus subiiciuntur. sicut dicit expositor super il lud treno. Oculus meus depredatus ē aīaz meam. Adelius autem est hominē oculis eritis cecim fieri / quam habere oculos et eorum blandicias decipi et abduci. vt dicit gregorius

super illud. Adelius est tibi luscum ad vitam ingredi / quā duos oculos habēre in iebēnam ignismitti. vt dicitur Adath .vi.

**S**urditas ē prūiano siue spedimētu auditus / qui sibi constan. ianuamentis est. Longit autem ali quando auditum totaliter auferri. et nunc proprie dicatur surditas. Et habet fieri et humori bus opilantibus nervos audibiles et buccas auium replebitus stantum qd; i eis nulla potest fieri allusio. quandoq; non auferitur ex toto / sed secundū diminutionē humoris. et nunc dicatur grauitas auditus quandoq; est ibi sonitus et ninnitus ita qd; putat paties qd; sit iuxta mollendinum siue iuxta organa. et hoc habet fieri ex grossa ventositate interdusa. et hoc habet fieri aliquando sine interpolatione. et nūc est ex causa privata. quandoq; cum interpolatione. et tunc est ex causa remota. quādoq; enī nibil exterius auditur propter opilanō. sed auditus ab interioribus immutatur / ita qd; patiens credit se audiri ab exterioribus hoc quod sentit ab interioribus et secundū hoc fallitur auditus. Multis alijs modis auditus boninis impeditur. Accidit etiā aurī dolor ali quando siue apostema. et hoc ex calore / dolore / dolor est acutus. locus rubet / calida obſtit / frigida proſunt. si sit ex frigiditate / dolor est ponderosus et grauatus. locis pallens / calida obſtit / frigida proſunt. Aliquando est ex apostemate calido. nunc ad predictam signia est vebemens febris / semper enim apostema aurium febris concomitantur. sed remissior et minori dolore in causa frigida quam in calida. Aliquando relinquuntur i autē vulnus ex apostemate precedēte. quod cognoscitur ex dolore / titillatione / et sanie effluente. aliquando hunc vermes in arboribus ex humoribus calidis inviscatis per interceptionem spiritus vivificatiui. Signa autem vennium / sūt priuitis / et titillatio et aliquando videri possunt si auris soli erponatur. aliquando sit dolor a causa extremitate. sicut ex aqua vel lapilli subintraitione. aliq; ex concussione. cuius signum est exitus sanguinis. aliquando tamē erit sanguis ex superabundantia in continentia eiusdem vnde deconstant. Si subito languis et sine dolore ab aundis exeat sine manifesta causa signū ē aliquid esse in capite quod natura expellere laborat. oportet ergo qd; aures a principio mūdisficiuntur. Alias autem aurium passiones / qd; supra li. iij. de auditu et. v. de auro. ibi enī sūt

## ¶ De infirmitatibus

Multa in sera. dolor igitur aurum si est et causa loze et sine apostemate. frigidis et alterius insistendum est. vngi enim debet locus dolosus oleo rosaceo / vel violaceo et consimilibus talia enim olea tepida auribus instillentur. non enim actu frigida aurib⁹ debent instillari. Si vero ex frigiditate sive apostemate cum calidis alterius ad curas procedend⁹ est. sicut oleo laurino / rutacco / et buismodi. Si vero fuerit cum calido apostemate frigidis maturanis primo insistendum est. deinde mundificatiis et in contraria causa adhiberi debet medicina contraria. Rupro igit⁹ apostemate quod cog noscitur et floru sanies primo mundificandum est vulnus / deinde consolidandum. Undicandum autem cum vino et cum melle simul mitis et immisso / consolidatur cum pulvere tauris et mastis et buismodi. Si vermes ibi fuenni succi amari sicut persic⁹ / absinthi⁹ porri infundentur. similiter oleum amarum et amigdalas amans auris patienti instillentur talibus enim vermes occiduntur et putrefaciuntur / cause educuntur. si enim lapillus intravent / cause extrabatur. quod si fieri non potest auribus calidum inungatur et flemutatio prouocetur vel cum ventosa suggeratur et extrabatur. Ad surditatem remouendam vel saltem relevandam valent multa que dicit constan. si inter omnia soler balsimum instillatum auribus perualere. Surditas tamen si fuerit a natiuitate incurabilis est similiter que per millennium durauerat vir curatur. tinnitus qui ex ventositate causat cum ex tenuanis ventositas curenur sicut cum aneto / calamento / colato origatio / et consimilibus / quorum subfumigatione tinnitus solvitur. Et hec de passionibus aurum et earum remedius dicta sufficiant.

### ¶ De fetore narium.

**P**olipus est superflua caro et membranibus excrescens ex superfluis humoribus gignata. hoc passionem fetor horribilis sp⁹ excomitak / et in fetor a polipo so non senti⁹. propter opilatōrem. n. nenui odorabilis talis inf⁹ odor⁹ et fetoris differentias non discernit. Et autem fieri tam⁹ fetor narium / polipus in buco modum. humores grossi et viscosi fluunt ad carnicularas naru⁹ et ibidem diu sustinente tapis et actione calor⁹ redensantur et qua si in substantia carneam queruntur. que corrupta cum fumositatis resoluta et aer imixta inspirando et respirando fetor facit infirmitas talis polipus dicitur. quoniam etiam ad narē descendit.

humiditas / et eam cōbibit spongiosa narium porositas. et ibi putrefacte corruptionem generant et feror. quoniam enā calidi humores acuminis suo pulsulas in naribus gignant / quod locū ulcerant et excoriant. vñ tā ex corruptione camis et humor⁹ qđ ex coartatione inspirationum cu⁹ non possit cereb⁹ depurari feror necessario generat. Primum igit⁹ remedium hanc passionē est ut capsula et cōuenienti medicina purget / et post fluxus intcipiat. deinde patēs aquā calidam naribus arrabat atq; suggerat / ut humor⁹ inviscati dissoluantur et educantur. Ad narē purgandas valent pillule dyacastore / vñ cum succo tuttib⁹ et vino tepido resolute si naribus sunt infecte. Ad restringendum fluxum mirabilis valet gna thur⁹ albi si sepius assumantur. Si vero fuerit polipus confirmatus precedentibus purgationibus et de opilantibus pulueribus et medicinis corrosivis amoneat vel per incisionem. si autem in chytruria plenius edocet.

### ¶ De passionem narium.

**P**atiuntur etiam narē sepius fluxum sanguis. et hoc in masculis tribus de causis m̄. s. n. fluxus a cerebro et sic fit cum flemutatione et cum dolore fronti et positione / vel ab epate. et tunc dolor senti⁹ in dextra latere / et fluxus de terram narē. vel a splene / et tunc a sinistro latere erit dolor et fluxus per pretium sinistram. Propter hoc in mulieribus etiam fit a matrice. tunc dolor est circa umbilicū. hoc fluxus quoniam est utilis. quoniam n. in febribus etiam acut⁹ et in frenesi in die cretico soler fieri motu nature. Et tunc soler bonus esse. nam bonus est qui aī diez quercicū fit ex nimis sanguinis interiori ebullitione et fenoze. vñ acumine suo venas aperit / et fluxum facit. his et multis alijs de causis fluxus sanguis. Siue autem fuerit fluxus creticus siue synbomaticus non in principio restringatur fluxus nec crisi ipsiā vltine sanguis ad alias partes fluxat. et symbōa per⁹ faciat ut suffocatoz et humido. si autem augere fluxus si patēs et fons esset in parte patienti inveniēdus. extremitates sunt ligande et fortius restringende. Medicina restrictive sunt tympanib⁹ et fronti adhibēde. aqua cum acero in facie profundenda. Si ab epate fiat fluxus / ponat ventosa sup epat⁹ regiones. si a splene / sup splenē. si a matrice super matricē vel mammillas.

### De fetore oris.

**E**tior oris quoniam causa est dentiū et gingivae corruptione. quoniam exori⁹ et palati ulceratione et putredie. quādōcē ex

thorac mala habitudine et membrorum spūaliū  
vitiosa dispositione. qñq ex putrefactione hu-  
morum stomachi. qñq ex vniuersali corporis  
infectione. vt in leprosis / quoꝝ anbelius ēfe-  
tus et infectiūs. qñq ex fetidoꝝ commissio-  
ne. vt pꝫ in illis qui p̄tinue comedunt allium /  
cepas / atqꝫ porrum. Quando aut̄ fit ex corru-  
ptione membrorum spūaliūz et vniuersali cor-  
ruptionē humorꝝ infectoꝝ. pallian quidem po-  
test / s non curari. talis autem fetor est p̄tinus  
infestationem non acapiens. ille autem q̄ est  
ex vino stomachi infestatur / quia aī prandū  
est maior. post prandium pius vel nullus /  
bene curatur cum expersus aromaticq; p̄for-  
tatiis. Primo igit̄ materia que est in sto-  
macho / que fetoris causa est digerat / diuidat  
expellatur. post commissione vero sepe vomis-  
tus prouocetur ut vili stomachi mundificē-  
tur / a putidis cibaris et putrefactioni dispo-  
sitiose caueatur. vīno aromatico et aromatico  
ad p̄ficationē utatur. Si cātū ab alijs ut ḡi-  
guis et dentibus putidis dentes cōphantur / q̄  
sūr i cā vel sanentur. gingiu e/frcientur et nun-  
dificantur. cum decoctione rosarum in vīno v̄l  
acetō tepido abluantur. cum puluere thunis  
et masticis et melle gingive et radices dentis  
fricentur. et mundificantur.

## De dolore dentium.

**D**olor dentium quandoq; fit vīto  
stomaci quandoq; vīto cerebri  
Ex vīto cerebri quando humorꝝ  
frigidū et calidi reumatizantes nervos dentis  
inficiunt et dolorem inferunt. Ultio ante sto-  
maci fit ex humorib; calidis in ipso exalten-  
tibus a quibus fumositas resoluta. superiora  
petens nervos dentium et radices mordendo  
vel aggrauando. dolorē infert dentibus et fe-  
torem. Si ex acutis et calidis est humorib; do-  
lor est acutus et pungitius cum rubore faciei  
cum asperitate et siccitate gutturis. cum siti et  
amantidine oris. Si ex frigidis dolor est mi-  
nor cum grauamine capitis cum sub timiditate  
faciei et pallore cum acerosa eructatione et  
oris insipiditate. Dolor autem veniens ex ce-  
rebro dī durat sine aliqua interpolatione. q̄r  
aliquando decem horis vel plus. Qui vero  
procedit ex stomacho / quanto; vel tribus affli-  
git horis et post quiescat. Lause ergo doloris  
dentium (vt dicit constan.) sunt putredines  
et fetores / fūpture / perforationes motiones /  
et casus / et limositates. perforantur enim den-  
tes et quandoq; rumpuntur. aliquando in co-

lorem citinum / viridem vel nigrum mutantur  
que omnia ex humiditate pura nascuntur /  
que a stomacho ad ligamenta dentium deslu-  
cit et ascendit. Eadem etiam causa est relaxatio-  
nis et motus dentium atq; casus. Nam acuti  
humores i radicibus dentium dentes p̄forat  
consumunt sepius et relaxant. vnde sunt cau-  
sa quare cadunt cum radices deficiunt aut pu-  
trefactunt. Gernes in dentibus matillarum fi-  
unt et humorib; et eomm̄ cōcavatibus pu-  
trefactis. et cognoscitur ex prantu et titillatoꝝ /  
et continua terebratione / et dentis perforatioꝝ  
et fetoris emissione. et multis alijs modis que  
re supra in li. v. in tractatu de dentibus. Iste  
dentium dolorose passiones si sūt ex vīno hu-  
morū in cerebro vel i stomacho debita pur-  
gatione purgentur. sepius dentes debitis dē-  
tinentur. De quibus omnibus suffi-  
cienter tractat constantinus. Gernes dentis  
mira et opio interficiuntur. dēces relaxati hu-  
re et mastice confirmantur. Et hoc idem facit  
garganīus de gallis et malogranati cortice  
et balsasticum aceto preparatus.

## De lingua.

**L**ingua enā multipliciter patitur  
aliquando enī paraliticatur et tunc  
perdit voluntarium motum et ser-  
monis vīsū. vt dicit constan. cuius cā est defe-  
ctus motus virtutis / que excitatur per spiritū  
venientem a cerebro. vel accedit ex nero ani-  
malis virtutis ve hiculō humorē vel apost-  
mate opslato. vel accedit ex proprio substātie  
lingue vīto. s. ex mala complextione lingue et  
distemperantia in frigiditāte. vel calore et siccita-  
te vel humorē. aliquādo etiam lingua apost-  
matūr et mīc intumesceat et sermo impeditur. aliquā  
ex humorē liquido relaxatur et remollitur ner-  
vus lingue et nimis mollis efficitur / et tunc de-  
bitus sermo p nimis remollitam linguam nō  
formatur. aliquando ex humorē nimis calido  
et siccō contrabitur et corrugatur / et tunc totalis  
ter sermo impeditur. aliquando grauibus vī-  
ceribus et postulis leditur et tunc tā i gustādo  
quā in loquendo impeditur. Si ergo lingue  
substāntia sit sana nullas habēs maculas lo-  
quela tamē sit ablata / a cerebro surgit vītū  
vel a nero opilato. aliquando perditur loq-  
la ex predicta mente. vt in frenesi vbi homo nō  
vītūr imaginatione / memoria et ratōe. et ideo  
non murum si perit loquela que est instrumen-  
tūs q̄r sup li. v. de lingua sana et iſima.

## De infirmitatibus

### De taudine:

**R**uucedo multis habet fieri de causis quia ex siccitate vel humiditate et spirituum et virtutum defectus bilitate. Ex siccitate dicitur aut enim siccitas unequalitatem facit aut constringit meatus. dum enim ex siccitate exasperatur arteria / ex asperitate sequitur inegalitas / et ex inegalitate raucedo et vocis impedimentum. Itē ex siccitate fistulas et pulmonem coartante sequitur utrumque prediciorū. Et humiditate similiter duobus modis. aut ex humiditate preta i via / et maxime in sanguine. aut ex flegmate a superioribus distillante. Sanguis n. supabundans venas distendit / et meatus coartans. et sequitur vocis impedimentum. simili flegma distillans in tracheam arteria et fistulas pulmonis predicta operat. Ex defectu etiam spūis et vno tuus impedit vox. quod p̄z quia eius fortitudo ex spū perficit et virtute. Si ergo ex siccitate cognoscitur siccus tuus que est offendiculum spūis in trachea arteria vel per compassionem quādo est lithoma morbi. vel per passionē q̄n sit ex siccitate exasperante. vel ex frigiditate fistulas pulmonis coartante et spūis offendente unde generat tuus. vel ex humiditate a cerebro distillante. Istus n. modis b̄z fieri tuus q̄ impedit ipsam vocem. Uel cognoscitur raucedo et punctura in spūibus quasi ex spinis facta et galilatē colli. et rotius corporis macilentia. Sanguinez vno in cā esse cognoscamus et tuus aliquotus humectata / rubore faciat venas eminētia / dulcedine ore flegma esse in causa cognoscim. Et tuus aliquantulus humectata / ex ore illipidate et saliuarē abundantia defectum spūum esse cognoscimus in cā. Ex debilitate et ex tenuitate / totius corporis ex febre p̄cedente. vel ex nimio ieiunio et fluxu et oībus q̄ corpus extenuant. Si ergo raucedo sit ex cā siccus et calida / abslineat a salis calidis et siccis / fricis et assis. ut et tempore frigidis et etiam humidis / et medicinae calidis. Si ex sanguine est passio / fiat minimo / si ex flegmate denē purgatores et opilate q̄ in frigida cā sunt necesse. Si vno ex defectu spūum / subuentetur est resumptius et portans. Eadem autem est cura raucedinis et tuus. vide i p̄late. a p̄stan.

### De squintia:

**S**quintia ē gutturī suffocatio. et p̄venit ex apostemate in gutture / cuius tres sunt sp̄es. In p̄ma tota materia colliguntur interius in quodā folliculo infra tracheā arteriā et pharyngem. et cognoscitur ex vebemēti.

dolore nullo timore exterius appente. opto etiam ore tumor intenus non appetet. et febre a cutissima / et ex impedimento voci / et ex iudicio patientis. Nibil. n. p̄sit transglutire. et h̄ sp̄es incurabilis est. inefficac. n. sepius p̄ma die. Secunda sp̄es est q̄n in minori q̄titate recolligitur et in maiori et d̄ squintia. et b̄z omnia signa que p̄ma / et remissiora / et apparat aliq̄ tumor et h̄ species vix curat. Tertia vno sp̄es est q̄n tota materia recolligit et / et d̄ squintia. cuius signa sunt vebemēti tumor. et febris lenta / dolor modicus sine difficultate spirandi et respirandi / et h̄ sp̄es non inefficac / nisi tumor ad interno se retrahent. Sit autem h̄ passio p̄nicipaliter ex sanguine / secundario ex flegmate et melā colia / nunq̄ ex colera. et cognoscuntur he cause per sua signa. Istus passionis p̄ma cura est sanguinis attractio / in q̄titate multi incidentia et venae sub lingua. sicut scarificationes cum ventosis in collo et in scapulis. deinde apponantur lenificativa / maturativa / et mundificativa / q̄re. s. li. v. de gutture.

### De difficultate anhelantis:

**D**ifficultas inspirandi et respirandi vel utriusque d̄ astma vel dyspnoea. et accidit dupli de causa. s. ex siccitate coartante. qui quando pulmo non potest libere dilatari et pressari / inde sequitur astma. vel q̄n ex humorē impedit motus pulmonis. quando n. superabundans humor extensus in superficie pulmonis / animus mole opp̄ssus / non potest libere dilatari / et tunc est sp̄es astmatique d̄ sanguinem et sanguis fugax. q̄ cum violentia attrahit aerē ad cor refrigerandum. aliquando abundat humor interior in fistulis pulmonis / cuius impositōne pulmo non potest libere pressari / et tunc d̄ anhelus / quia in hac specie laborat panes in inspirando. aliquando autem abundat humor interior et exterior / pp̄t quod non potest pulmo libere dilatari nec constringi. et tunc est illa sp̄es que d̄ orbonia. i. sp̄es restringens quia paciens laborat equaliter in inspirando et respirando. et ita sunt tres species astmatique / in tres humores disponentes. si sit ex siccitate et caliditate / vnguet / electuanjo / syropis frigidis et humidis curet et econverso yide in plate.

### De sputo:

**O**cta sp̄atum etiā accidunt passiones. ut p̄z in empiricis / in quibus est sp̄atum sanguinolentum et virulentum / et in emoproticis / in quibus est sanguinolentum.

**E**mptina em̄ dicit passio q̄n sanies excreatur et hoc contingit in causis reumaticis et pleureticis et periplemosis et in alijs apostemanbus stomachi pectoris vel pulmonis. Habet aut̄ fieri hoc modo. dum humor superioribus distillat in pulmonem / pulmo repercuntur / et ex repercussione concutatur / et ex concutione sanies nascitur / vel pulmo ulceratur. vel defluens humor ad aliquem locum ad apostema re colligetur / et ibi insaniam comutatur / que vi nature vel symbomaticis resolutis persamem sue saniosum sputum evacuat. non tamen qui liber spuens saniem debet empticus iudicari plerici enim saniem spuunt et multi alij. et tamen non sunt empticij / sed illi qui infectione pulmonis et eius saniosa habitudine sunt corrupti. quorum signa sunt ista. sputum saniosum / corporis macilenta / colli gracilitas / et tuis cum difficultate anhelandi. facies subumida. timent et dolent orbis oculorum. Emptio sc̄i sunt per hos sanguinem expumantes. q̄ configit per alicuius vene apertio[n]em / per humorum multitudinem / et eorum fumositatem per corrosionem vene per caloris excessum. La lores enim poros aperiente sanguis emititur et exsudat. et dicitur mitti per dyabrosum id est per resudationem. et tunc sanguis emissus est purus / darius / et paucus absq; dolore patiens et anhelitus sentitur calidus. Ab alijs autē membris frequenter redundat ad os sicut a cerebro. et tunc est cā rubore faciei et venar̄ et oculor̄. quandoq; a pulmone / et tunc est sanguis spumosus cum tussi et dolore sinistre mammille. et sic de alijs membris in quibus sanguis coloricus / qui vi nature symbomatici morū nūc per nares / nunc os emititur et purgat. Prima itaq; passio sc̄i sputum saniosum sanetur dissolutis mundificatiis / et extenuis. et caueatur ne in pr̄sum purta. longum. n. emptina post pleuresim. f. r. dies in pr̄sum remutat ut dicit Hypo. Secunda h̄o passio sc̄i emoptiorum sanē mundificatiis / strictiis medicinis. sicut in viatico p̄tunc. et in plate.

**D**e pr̄ssi.  
**P**risis est pr̄sumptio naturalis humoris corporis et vlcere pulmonis / pueniens. fit aliquā ex reumatice a capite distillante in pulmonē quem repercutit / et reperiūto cauat / et cauādo vlcerat. sicut gutta palatini distillando petram cauat. Sicut autē enim mā substantia pulmonis siccitate / que aeratione de facilī lacera. sicut pampinus vit. in fine autunni dessiccat. levī vento dissipat.

fit autem aliquādo ex sanguine q̄n aliqua vena rumpit in pulmone sanguis talis aliquā insaniem pertinet. et sanies inficit et vlcerat pulmonem. vnde Hypo. Ex sanguine et sputo pris̄is et fluxus et ex vlceratione pulmonis sic perficitur totum corpus. p̄mo. n. per sui dilatationem ab exterioribus trahit aerem q̄n ministrat cordi ad sui innati calorū mitigationem. q̄ duz vlcera. ppter sensum proprie lesionis cōsibet motum suum. nec sibi debitum dilata. vñ in sufficienter aerem cordi administrat / quare paulatim calor incenditur / et paulatim corpus consumitur. febris ejusmodi cibica concomitā p̄tissim que substantiale. perficit corporis humiditatem omnīs. n. p̄tissim cibicus est. s̄ non pertinet. et alis. n. passio non de facili curat / ex quo invalescit. et assignat p̄stan. rōnem. Omne inquietus vulnus difficile sanat / nisi muudet. vlcus autē pulmonis purgari non potest cum tussi. tussis. n. vulnus p̄solidari nō permittit. dilatat. n. et operat / vñ putredine maiores in se recolligit. dū enim partim colligit / p̄tum purgat / insanabile reddit apostema dum ita circuat. qui ḡ p̄tissim vlcet sanare p̄mo vulnus pulmonis sanet / puls q̄ putrefacit. Ista autē p̄tissim p̄fimare sunt signa calor / tinctoria / lentes in vasis manū et pedi acunorū rubor / in maxillis strictrū inflata / siq; cum aspitate lingue / colli / cibitas / toni corporis / plumpio / vnguium / et extremitatis / p̄stinctio / p̄cauitas sibi orbis oculorū / dolor sinistre spatule usq; ad buinx / fluxus capillorū / et h̄ signum est mortis in primo committit / sicut sputum feniū et vulturū / et anhelitus p̄fēndus p̄fēndus p̄suero / signat totalem substantię pulmonis corruptelam. talis est nutriendus dieta q̄ refrigerat et solidat ac restaurat. Denigiter medio frigida / calorē febrilē mitigatione. media critervenit mollificativa / p̄cipue ramen / vendum est ne nimis solvatur. q̄ si fluxus accedit / mors intrat / vita recedit. ut dicit egidius Galen. eis humectantia et humoris plumpio restaurativa.

**De Tremore.**

**T**remor siue cardiaca est passio cordis sic dicta. q̄r a defecu cordis orifice duplex autē cardiaca. s. dyasoreaca / id est poroz aptiuia. q̄r poroz aptio[n]e comitantur. alia dī tremēs. q̄r cū quodā tremore sentitur / morū cordis. Dyasoreaca est ex cā calida et calor distempantia circa spūalia. vñ et poroz aguntur. buores et sumi resoluū / q̄ sumē enēs p̄ poroz in sudorem densat. et ex tali frequenti sudore hydroperis vlcibica generalis. et tales ex defecu p̄tus sepi syncoptat. Cardiacā h̄o tremēs

## ¶ De infirmitatibus

fit q̄nq̄ ex frigida cā / q̄nq̄ ex melancolica / q̄nq̄ ex slegmatica. Nam talis humor abundans in pulmone opprimit oliquotēs cordis utrāq̄ capsula sp̄amē cordis substantiā. vñ impedī debitus mot⁹ cordis et obturant̄ vene p̄ quas discunt̄ sp̄us vitalis. et tales prumpūt in subitam suffocationem. et ideo dī palis passio tremens. qz si teneas manū sup̄ cor / non senties / cor debito nō dilatarat / s̄ cum quodā tremore pat̄ / et resiliunt̄ tamen moueri. Aliqñ est cum febre lenta. aliqui cum febre fort̄. et nūc maḡ ē p̄culum. aliqui est sine febre. Aliqñ melancolia ē in causa / et tales incident in passionē que dī in cubus vel phialtes. Aliqñ accidit ex virtute epatis a quo non mandat sufficiēs nutrimenti cor di unde deficit / et debilitas. vt dicit p̄stan. Aliqñ accidit ex mala disp̄oē aliorū membrorum / et quorū colligantia cor patit. Sicut qñ a cerebro vel stomacho transmittit fumus vel humor non ciuus vñ substannia cordis ledit / deficit / vel gvanit. et ideo talibus accidit tremor cordis ex acuminē fumi vel materie que pungit / morat corpus substantiam vñ sit in eo tremor. accidit / et sic / ppter cordis p̄ssionem / et calor intensionem / vñ siccitas / et sic suspirium / et arsus anhelitus. qz cor laborat ad aerem attrahendū cum nō valeat dilatare se / accidit tremor ex fumo melancolico / et siccitate sp̄m turbāte. accidit / et p̄gnedo / qz deficit naturalis calor / et inde torpor / et p̄gnitia generat. Et defecū etiam cordis / et debilitate sp̄um accidit syncopis / qz a vulgo spasmo vocat. et b̄ p̄gnit alio quando ex accidentibus anime. vt ex timore cor nimis strīngente. aliqui et nimio gaudio / vel ita cor dilatante / et sp̄m exalante / vel exēa porante / et solvente. aliqui accidit ex accidentib⁹ corporis / sicut ex mala pplexione / vel repletō / vel nimio inanitione / ex venarū opilato / et sp̄tinum p̄ssione. aliquando ex nimio sudore. Ex hac autem syncopi qđam incurunt morte subitaneam opilata vena p̄caua p̄ quam san⁹ guis / et sp̄us vitalis / ad cor transfert. vel etiam opilato meanu p̄ quem pulmo frigidum acerum solet redipe / et a se summisitatem superfluam remouere. quandoq̄ etiam ex matrī vel stomachi / et nimis repleti p̄ssione. In omnibus ergo istis p̄cas si humor est i causa purgē debito nō humor peccans. denk p̄fortativa / et sp̄um reparativa / et resumptiva. si est ex nimio fluxu / vel nimio sudore fluxus incipiat. sudor rep̄mat. Si ex nimia repletione stomachus evacuetur / et tremorem cordis p̄fortativa p̄ferant. sicut di amarganton / et electuaria / et medicina in qbus cum alijs p̄freativis imponunt̄ in ystum au-

rum aut margarite sive penile / vel pecule ossa de corde cenui / ambra / lignum aloes / spodiū. H. n. omnia valent p̄ cardiacam / et syncopim / et alias similares cordis passiones maritine quādo accidit sive febre. in febribus autem calida non sunt danda.

### ¶ De febre.

**F**ebris autē ex dis temperantia cordis accidit / et puenit. qz vt dicit p̄stan. febris est calor non naturalis a corpore etriens / rapta ad omnia membra corporis corruptioē nocens actioni. dicit etiam hypo. in epidum. febris est calor cursu nature etriens in opibus eius nocēs. Quid. autē sic dicit. febris est calor exneus in corde accessus / et procedens ab eo medianibus spiritibus / et sanguine / et venas / et arterias in totum corpus / et inflātūtū in eo inflammatione que nocet opibus naturalibus. febris etiam vt testat hypso. est flamma a pectori procedens in totū corpus. diversificat. n. febris triplicis fūtū tra p̄ponentia corpus humanū. componit. n. et subtilibus. i. ex spiritibus / et liquidis. s. ex humoribus / et solidis corporibus. s. ex ipsiis membris. Est itaq̄ prima sp̄es febri. quoniam dis temperant sp̄us in calore. et dī effimera. Secunda in humoribus / et dī putrida. Tertia que accidit solidis membris / et nominatur ebica. et vt dicit p̄stā. et galie. bas febres bōis aptauit similitudib⁹. Et fumera (inquit) febris vento calido videlicet similis esse quo vt implenus et sui calore necesse est vt calcifiat. Idem etiam facit sp̄us calefactus circa cor / et rotum corpus. Putrida vero febris aqua calide est similis. aqua. n. calida cum frigidus vas impleuerit / ipm i calore suo calcifacit. Si militer humoris calefacti / calefaciunt corpus et alia membra. Ebica autem febris vasi calido aqua frigida pleno est comparabilis. aqua. n. frigida ex vase calido calefacti sic et febris ebica cum sit radicata in membris calefacit cor / et alios humoris corporis distempat / et immutat.

### ¶ De Effimeria.

**E**ffimera autem febris dicitur (secundum Galenū) ab effimerō quod est simplex. quia sit ex dis temperantia que sit in subtili substantia vt in spiritu. Vel vt dicit Ila. in libro febrium. Effimera ab effimeron belua marina dicitur / que in eodem die quo nascitur / morit (tar.

**E**ccl (bni magistros) dī quasi vni⁹ dici feuer meron. n. dies dī apud grecos. raro. n. suus feuer ultra vnius diei terminum se extendit. semper. n. post diem vnum deficit cito. vel in febre putridam vel ethicam se conuertit. ut dicit constan. et Isaac. Accidit autem ista febris et causa interiori et etiā ab exteriori. Ab exteriori autem sit duplicit. s. a frigore et calore. a frigore ut ex subita frigiditate aeris sez quādo et datus subito poris exterius sumi calidi interioris produduntur et ex eorum concutione et multiplicacione calor intenditur / ex quo cordis distemperantia gnat. Aliquando accidit ex calore et distempora aeris sive solis. Quandoque ex radiorum repercussione spiritus animalis distempatur. et propter colligantiam spirituum et humorum totis homo distempatur. A causa interiori effimera quandoque ex calore spiritus et humorum complexio hominis casu aliquo subito immuratur. sicut ex nimia exercitatione precedente. ex nimia calidorum frequentia. ut vinorum alborum et hmoi. et quorum nimio ysu calor aliquotiens intendit et febris effimera generatur. bcc species febris inter alias cit⁹ et faecilius incurrit sed facilis sanat. multum tñ periculo est et gravis qñ in putrida vel ethica commutat. Accidit autem specialiter ex qui busdam apostematibus inguine nascentibus et sub ascellis / que quidem a medicis bus nominaantur. unde no sine causa in amphoris. dī. In bubonibus quidem omnes febres male exceptis effimeris ic. Suxa autem b⁹ sum virga non multum distans a sana ali⁹ quantum intensa et aliquantulum subtilis. pulsus durus et velor / et frequens. non multum a spamerō recedens. relique no virtutes. ut appetitus / et motus voluntarius pax immurantur. Hec de faeci febris curat / si erga dicta utrā patiens / et si a nocivis caueat.

## ¶ De ethica.

**E**t ethica febris est q̄ ledit solidā membra. Et dī ab ethis qd̄ est habitudo quasi febris quiesca in habitu. Aliqñ aut̄ est ethica feb̄ et morbus p se. aliqui propter alium morbum. q se fit morb⁹ aliqui ex ethis nimis calidis et pontibus. aliqui propter nimia exercitia / sicut propter studium immoderatum / vigilias / et similia quibus calcit spiritus animalis / et prosequens naturalis. et ita calcit et minorat / humiditas naturalis et inducit ethica. Ali⁹ quando etiam causa ex alio morbo. sicut effimera / vel ex putrida interpolata / vel aqua enā

propter calidum apostema. Sepe enim continet effimera excedit tertium diem persistens in una qualitate. et apparet in eute infirmi qdam obscuritas / liquiditas / citrinitas / consumptio / et tunc illa effimera in ethicam commutatur. Maxime autem accidit ex effimera / que est ex angustia / tristitia / ira / odio / et vigilia immoderata / et similibus animi exercitiis. ex febre interpolata. quia calor innaturalis calefacit membra et desiccatur propter acutam / quia calefacit sanguinem vel predominantem substantialem consumit humorem iditatem. Qnq; enim extenuatur sanguis / quia non est debitum nutrimentum membrorum unde sequitur consumptio. Sicut. n. sit in arbore que desiccatur ex caliditate et siccitate aeris humiditatem consumente in estate / vel ex nutrimenti ablitione / sicut accidit in bie me quando cadunt folia / vel ex nutrimenti corruptione et permissione ad malas committentes / et qualitates / sicut ad vitiositatem sulphureitatem / et huiusmodi. et sic contingit in huminis corporibus. Qnq; enim sit nutrimenti ab lano / propter impotentiam nature in digerendo cibo / et in restaurando deperdita. sicut accidit in sensibus quando calor extraneus corpori dominatur / et substantialem humiditatem membrorum desiccando destruit et consumit. quod solet accidere in ethica / que provenit ex acuta / vel et accidentibus animi quādo sanguis nutritus membra radicalia mutant a sua dulcedine et safore. quod accidit propter apostemata prolifica corpus calefacientia et consumentia / que sunt aliquando causa febris ethice / siue habitualis. In generali autem illa sunt signa huius febris. Calor noctivus equalis in qualibet parte humani corporis. Secundum signum est q̄ calor levius est non pungitius. unde infirmi pari febri vix se putant. Tertium signum est q̄ eorum calor et liquidus et plenus aut citinus. Quartum est q̄ eorum corpora sunt apera / oculi concavii / siccum emitentes liquiditudinem / nutrimenta enim eorum humiditas ab eis ablata est. Particularia autem signa sunt diversa secundum diuersas species huiusmodi febris. species autem diuersificantur secundum diuersas humiditates. Dicit. n. Boicenna. q̄ quatuor sunt humiditates. Prima est in extremis partibus paruarum venarum subinterrantium essentiam membrorum consimilium. Quando autem superaccendit haec humiditas / fit febris putrida et non ethica. sed facile generat ethicam et inducit. Secunda humiditas est que est in porositate membra / et propter plenissimum / sicut ros